[image: image1.png]i

SENAR

AMAZONAS

SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM RURAL
Administração Regional do Amazonas

SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM RURAL
Administração Regional do Amazonas

Processo
n°         /2012
Contrato
n.º  00_/2012
CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS QUE ENTRE SI CELEBRAM O SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM RURAL - SENAR ADMINISTRAÇAO REGIONAL DO ESTADO DO AMAZONAS E O SENHOR (A) ________________________________________.

Pelo presente instrumento particular de Contrato o SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM RURAL-ADMINISTRAÇAO REGIONAL DO ESTADO DO AMAZONAS-SENAR-AR/AM, sediado em Manaus-AM, inscrito no CNPJ/MF sob n.º 04262769/0001-39, doravante denominado CONTRATANTE, neste ato representado pelo Superintendente, Dr. Aécio Flávio Ferreira da Silva Filho, brasileiro, casado, Administrador de Empresas, portador da Carteira de Identidade n.º 1096775-3 SESEP/AM e do CPF n.º 508.008.502-97, e o Senhor: ___, ______,_______, portador da Carteira de Identidade n.º ____ do CPF _____, com endereço residencial na ____, doravante denominado CONTRATADO, tem entre si justo e acordado o presente Contrato de Prestação de Serviços, por dispensa de licitação, com fulcro nos dispositivos do Regulamento de Licitações e Contratos do SENAR, publicado no D.O.U. em 26/10/01, mediante as seguintes cláusulas e condições:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

Constitui objeto do presente instrumento, a contratação do profissional qualificado acima, para prestação de serviços de instrutoria do Curso de , a ser realizado do período de __/__ e __/__/_____ no Município de ___________/AM.

CLÁUSULA SEGUNDA - DA EXECUÇÃO

A execução do presente Contrato dar-se-á em estrita consonância com as especificações constantes na Cláusula Primeira – Do Objeto.
CLÁUSULA TERCEIRA - DAS OBRIGAÇÕES DAS PARTES

Constitui obrigações das partes, entre outras:

I - DO CONTRATANTE

a) acompanhar a execução dos trabalhos, bem como a avaliação dos resultados, através de relatórios apresentados pelo CONTRATADO;

b) efetuar os pagamentos relativos à prestação dos serviços, nas condições previstas neste Contrato;

c) proporcionar todas as facilidades para que o CONTRATADO possa desempenhar seu trabalho dentro das normas deste Contrato;

d) o CONTRATANTE custeará, as despesas decorrentes de deslocamentos, para outra localidade fora de Manaus, que se façam necessárias para execução do objeto deste Contrato (passagens, estadia, refeições, etc.).

II - DO CONTRATADO

a) cumprir fielmente o objeto deste Contrato, de modo que os serviços contratados sejam realizados com esmero e perfeição, atendidas todas as condições e especificações estabelecidas, executando-os sob sua inteira e exclusiva responsabilidade;

b) responsabilizar-se pela coordenação técnica dos trabalhos a realizar-se em decorrência deste instrumento;

c) cumprir as demais tarefas a seu encargo, constantes da Cláusula Primeira – Do Objeto;

d) cumprir os prazos estipulados neste Contrato para execução dos serviços;

            e) ao final do curso, entregar a Gerencia Técnica , todos os documentos referentes ao curso, devidamente preenchidos e dele receber documento comprobatório de entrega desse material;

f) comparecer, sempre que solicitado, à sede do CONTRATANTE para receber instruções e acertar providências.

           g) entregar o plano instrucional do curso a ser ministrado, com no mínimo 3 (três ) dias da data de início do evento.

CLÁUSULA QUARTA - DO VALOR

O valor dos serviços executados pelo CONTRATADO, objeto do presente contrato, é de R$ ________________ (_________________).

CLÁUSULA QUINTA - DO PAGAMENTO

O pagamento do objeto do presente contrato será efetuado através de crédito em conta corrente ou cheque nominal, em parcela única de R$ ______________ (__________), mediante entrega do Relatório de Turma Concluída que será atestado pelo setor competente do CONTRATANTE e Nota Fiscal de Serviço.

Os preços serão fixos e irreajustáveis.
CLÁUSULA SEXTA - DA VIGÊNCIA

O presente Contrato entra em vigor na data de sua assinatura e vigorará até a data do pagamento previsto na Cláusula Quinta, podendo ser prorrogado, de conformidade com o art. 28 do Regulamento de Licitações e Contratos do SENAR, mediante Termo Aditivo.

CLÁUSULA SÉTIMA - DO PRAZO

O prazo de execução dos serviços objeto do presente Contrato será de _____ e ____.

CLÁUSULA OITAVA - DA ALTERAÇÃO

Este instrumento poderá ser alterado na ocorrência de qualquer dos fatos estipulados nos arts. 28 e 29 do Regulamento de Licitações e Contratos do SENAR.

CLÁUSULA NONA - DAS SANÇÕES

De acordo com o art. 30, incisos I, II e III do Regulamento de Licitações e Contratos do SENAR, o adjudicatário que se recusar injustificadamente em assinar o Contrato, aceitar ou retirar o instrumento equivalente dentro do prazo fixado, caracterizará o descumprimento total da obrigação assumida, sujeitando-se às penalidades legalmente estabelecidas:

I – perda do direito à contratação;

II – perda da caução em dinheiro ou execução das demais garantias de propostas oferecidas, sem prejuízo de outras penalidades previstas no instrumento convocatório;

III – suspensão do direito de licitar ou contratar com o SENAR, por prazo não superior a 02 (dois) anos.

CLÁUSULA DÉCIMA – DA RESCISÃO

O inadimplemento total ou parcial das obrigações contratuais assumidas dará ao contratante o direito de rescindir unilateralmente o contrato, sem prejuízo de outras penalidades previstas no instrumento convocatório ou no contrato, inclusive a de suspensão do direito de licitar ou contratar com o SENAR por prazo não superior a 02 (dois) anos (art. 31 do Regulamento de Licitações e Contratos do SENAR).
SUBCLÁUSULA ÚNICA

O Contrato também poderá ser rescindido por qualquer das partes desde que a outra seja comunicada por escrito, com antecedência mínima de 30 (trinta) dias, sem prejuízo do cumprimento das obrigações assumidas até a data da rescisão.

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - DO FORO

Fica eleito o foro de Manaus/AM para dirimir qualquer dúvida resultante do cumprimento deste Contrato.

E por estarem, assim, justos e contratados, na presença das testemunhas abaixo assinadas e para um só efeito legal firma, o presente instrumento, em 03 (três) vias de igual teor e forma.

Manaus (AM),     de            de 2012.

Pelo CONTRATANTE:                                                          Pelo CONTRATADO:

AÉCIO FLAVIO FERREIRA DA SILVA FILHO
                           Superintendente                                                                              Instrutor
Testemunhas:

___________________________________________

Eunice Cunha Menezes

CPF : 519.968.712-34

_______________________________

Shirley Maria Bentes Areb

CPF : 642.536.862-49
Rua José Paranaguá, 435 – Centro – www.senar-am.org.br

 Telefax: (092) 3198-8407 - CEP: 69005-130 – Manaus - Amazonas
Rua José Paranaguá, 435 – Centro – www.faea.org.br– e-mail: senar-manaus@uol.com.br

 Telefax: (092) 3233-3933 - CEP: 69005-130 – Manaus - Amazonas